
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

  privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2023 al comunei 

Ciugud 

     

     Consiliul local al comunei Ciugud, Judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară din data de 

29.09.2023;  

Luând în dezbatere: 

- Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2023 al comunei Ciugud, iniţiat de viceprimarul comunei Ciugud; 

- Raportul de specialitate nr. 7074/2023 al Compartimentului Financiar- contabil; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț; 

Ţinând  cont de: 

- Legea nr.368/2022- Legea bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- art. 129 alin.(2) lit. b)  coroborat cu art. 129 alin. (4) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

     Art.1. Aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023, conform anexei nr.1 

- parte integrantă din prezenta hotărâre. 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 Art.2. Aprobă rectificarea programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi surse de 

finanţare conform anexei nr.2 - parte integrantă din prezenta hotărâre 

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr. 554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art.4 Hotărârea se comunică: 

-Instituţiei Prefectului - Judetul Alba; 

-Primarului comunei Ciugud; 

-Compartimentului  Financiar-Contabil;   

-un  exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

Ciugud, 29.09.2023 

Nr.121 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 



JUDEŢUL ALBA

COMUNA CIUGUD

CONSILIUL LOCAL

mii lei

TOTAL VENITURI 0001 44.000,00 45.260,00 1.260,00

Alte venituri 360250 2.693,50 3.953,50 1.260,00

Vărsăminte din SF pentru SD 370203 -3.135,00 -4.265,00 -1.130,00

Vărsăminte din SF 370204 3.135,00 4.265,00 1.130,00

CHELTUIELI TOTAL 5002 47.200,00 48.460,00 1.260,00

Titlul  II Bunuri și servicii 20 4.400,00 4.530,00 130,00

Titlul  XIII Active nefinanciare 71 16.506,00 16.706,00 200,00

2. Locuințe, servicii și dezvoltare publică 6502 7.182,00 7.312,00 130,00

Titlul  II Bunuri și servicii 20 504,00 634,00 130,00

2. Locuințe, servicii și dezvoltare publică 7002 3.800,00 4.755,00 955,00

Titlul  XIII Active nefinanciare 71 431,00 1.386,00 955,00

3. Protecția mediului 7402 937,00 1.112,00 175,00

Titlul  XIII Active nefinanciare 71 445,00 620,00 175,00

Președinte de ședință

ROMÂNIA                                                     

Denumire indicatori 

rectificarea nr. 8

Prevederi 

bugetare 

iniţiale

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE CAPITOLE 

Cod rând
Influenţe   

+,-
Denumire indicatori 

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului local  al comunei Ciugud nr.121/2023

Influenţe   

+,-
Cod rând

Prevederi 

bugetare 

iniţiale

Prevederi 

bugetare 

rectificate

 BUGETUL LOCAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

PE ANUL 2023

Prevederi 

bugetare 

rectificate

Contrasemnează secretar general



JUDEŢUL ALBA

Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA CIUGUD

Instituţia publică: COMUNA CIUGUD

FORMULAR   14

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

mii  lei  

CAPITOL/ Cheltuieli 

GRUPA/ efectuate

SURSA până la

31-12-22

0 1 2=3+...+7 3 4 5 6 7

 1. Total surse de finanţare I 59.268 22.183 37.085 0 0 0

II 59.268 22.183 37.085 0 0 0

 02 Buget local I 59.268 22.183 37.085 0 0 0

     din care: II 59.268 22.183 37.085 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 12.370 6.470 5.900 0 0 0

II 12.370 6.470 5.900 0 0 0

60 Proiecte PNRR I 10.530 0 10.530 0 0 0

II 10.530 0 10.530 0 0 0

61 Proiecte PNRR-componenta împrumut I 3.019 0 3.019 0 0 0

II 3.019 0 3.019 0 0 0

71 Active nefinanciare I 33.349 15.713 17.636 0 0 0

II 33.349 15.713 17.636 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I 28.533 22.183 6.350 0 0 0

II 28.533 22.183 6.350 0 0 0

 02 Buget local I 28.533 22.183 6.350 0 0 0

     din care: II 28.533 22.183 6.350 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 11.016 6.470 4.546 0 0 0

II 11.016 6.470 4.546 0 0 0

71 Active nefinanciare I 17.517 15.713 1.804 0 0 0

II 17.517 15.713 1.804 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 7.428 4.728 2.700 0 0 0

Construire grădiniță cu program prelungit, Comuna Ciugud II 7.428 4.728 2.700 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 3.010 1.169 1.841 0 0 0

Schimb de destinație din clădire primărie și consiliu local în centru de zi pentru persoane vârstnice și unități de îngrijire la 

domiciliu, cu modernizare și mansardare II 3.010 1.169 1.841 0 0 0

1

Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.121/2023

TOTAL GENERAL

Estimări 2026

CAPITOL 6502

Estimări 2025Estimări 2024

CAPITOL 6802

Program 2023

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

 PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE 

I/II Total



71 Active nefinanciare I 387 383 4 0 0 0

Realizare infrastructură pentru iluminat și curenți slabi DC 307 în Comuna Ciugud II 387 383 4 0 0 0

71 Active nefinanciare I 17.130 15.330 1.800 0 0 0

Construire pod și drumuri de acces în comuna Ciugud II 17.130 15.330 1.800 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 578 573 5 0 0 0

Amenajare parc de rulote pe malul râului Mureș, loc. Drâmbar, comuna Ciugud II 578 573 5 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I 27.022 0 27.022 0 0 0

II 27.022 0 27.022 0 0 0

 02 Buget local I 27.022 0 27.022 0 0 0

     din care: II 27.022 0 27.022 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 1.224 0 1.224 0 0 0

II 1.224 0 1.224 0 0 0

60 Proiecte PNRR I 9.083 0 9.083 0 0 0

II 9.083 0 9.083 0 0 0

61 Proiecte PNRR-componenta împrumut I 2.579 0 2.579 0 0 0

II 2.579 0 2.579 0 0 0

71 Active nefinanciare I 14.136 0 14.136 0 0 0

II 14.136 0 14.136 0 0 0

                                            

60 Proiecte PNRR I 294 0 294 0 0 0

Eficientizare energetică clădire școală generală și grădiniță corpul C1, localitatea Hăpria, comuna Ciugud II 294 0 294 0 0 0

61 Proiecte PNRR-componenta împrumut I 1609 0 1609 0 0 0

Eficientizare energetică clădire școală generală și grădiniță corpul C1, localitatea Hăpria, comuna Ciugud II 1609 0 1609 0 0 0

71 Active nefinanciare I 150 0 150 0 0 0

Amenajare peisagistică și sistem de irigații curte grădiniță Drâmbar, comuna Ciugud II 150 0 150 0 0 0

                                            

61 Proiecte PNRR-componenta împrumut I 970 0 970 0 0 0

Eficientizare energetică clădire cămin cultural în satul Hăpria, comuna Ciugud II 970 0 970 0 0 0

71 Active nefinanciare I 425 0 425 0 0 0

Amenajare teren de sport în satul Hăpria, comuna Ciugud II 425 0 425 0 0 0

                                            

71 Active nefinanciare I 30 0 30 0 0 0

Utilități centru de zi persoane vârstnice II 30 0 30 0 0 0

                                            

60 Proiecte PNRR I 1.173 0 1.173 0 0 0

Modernizare și exindere sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în comuna Ciugud II 1.173 0 1.173 0 0 0

2

CAPITOL 6502

CAPITOL 6802

CAPITOL 6702

CAPITOL 7002

TOTAL GENERAL

CAPITOL 7002

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi

CAPITOL 8402

CAPITOL 8702



71 Active nefinanciare I 1.191 0 1.191 0 0 0

II 1.191 0 1.191 0 0 0

I 261 0 261 0 0 0

Modernizare iluminat public și realizare infrastructură curenți slabi str. Soarelui, loc. Teleac, comuna Ciugud II 261 0 261 0 0 0

Extindere rețea de iluminat pe străzile T. Arghezi, L Blaga, I L. Caragiale, I Slavici, I 930 0 930 0 0 0

M. Sadoveanu, Magnoliei, Dacilor, la intrare în Șeușa și în zona debarcaderului în comuna Ciugud II 930 0 930 0 0 0

                                            

71 Active nefinanciare I 300 0 300 0 0 0

Înființare rețea de canalizare menajeră pe străzile George Coșbuc și George Bacovia din localitatea Ciugud II 300 0 300 0 0 0

                                            

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 1.224 0 1.224 0 0 0

Amenajare alei de acces și pistă de biciclete în zona de agrement de pe malul Mureșului în comuna Ciugud II 1.224 0 1.224 0 0 0

60 Proiecte PNRR I 7.616 0 7.616 0 0 0

Dezvoltarea infrastructurii de transport verde - pistă pentru biciclete în comuna Ciugud II 7.616 0 7.616 0 0 0

71 Active nefinanciare I 12.030 0 12.030 0 0 0

II 12.030 0 12.030 0 0 0

I 12.000 0 12.000 0 0 0

Modernizarea infrastructurii rutiere în comuna Ciugud II 12.000 0 12.000 0 0 0

I 30 0 30 0 0 0

Deviere conductă gaze naturale loc Hăpria – acces stație autobuz II 30 0 30 0 0 0

                                            

71 Active nefinanciare I 10 0 10 0 0 0

Utilități parc rulote II 10 0 10 0 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 

 1. Total surse de finanţare I 2.562 0 2.562 0 0 0

II 2.562 0 2.562 0 0 0

 02 Buget local I 2.562 0 2.562 0 0 0

     din care: II 2.562 0 2.562 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 130 0 130 0 0 0

II 130 0 130 0 0 0

60 Proiecte PNRR I 296 0 296 0 0 0

II 296 0 296 0 0 0

61 Proiecte PNRR-componenta împrumut I 440 0 440 0 0 0

II 440 0 440 0 0 0

71 Active nefinanciare I 1.696 0 1.696 0 0 0

II 1.696 0 1.696 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I 2.163 0 2.163 0 0 0

II 2.163 0 2.163 0 0 0

3

CAPITOL 8702

b. dotări independente

CAPITOL 8402

CAPITOL 7402

TOTAL GENERAL

a. achiziții imobile



 02 Buget local I 2.163 0 2.163 0 0 0

     din care: II 2.163 0 2.163 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 130 0 130 0 0 0

II 130 0 130 0 0 0

60 Proiecte PNRR I 1.447 0 1.447 0 0 0

II 1.447 0 1.447 0 0 0

71 Active nefinanciare I 586 0 586 0 0 0

II 586 0 586 0 0 0

71 Active nefinanciare I 340 0 340 0 0 0

II 340 0 340 0 0 0

I 100 0 100 0 0 0

Programe informatice II 100 0 100 0 0 0

I 100 0 100 0 0 0

Echipamente IT II 100 0 100 0 0 0

I 140 0 140 0 0 0

Autovehicul II 140 0 140 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 130 0 130 0 0 0

Utilaje II 130 0 130 0 0 0

60 Proiecte PNRR I 1.151 0 1.151 0 0 0

Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar în comuna Ciugud, 

județul Alba II 1.151 0 1.151 0 0 0

71 Active nefinanciare I 140 0 140 0 0 0

II 140 0 140 0 0 0

I 70 0 70 0 0 0

Loc de joacă grădiniță Drâmbar II 70 0 70 0 0 0

I 65 0 65 0 0 0

Dotări grădiniță cu program prelungit pusă în funcțiune începând cu anul școlar 2023-2024 II 65 0 65 0 0 0

I 4 0 4 0 0 0

Poartă acces II 4 0 4 0 0 0

I 1 0 1 0 0 0

Antivirus II 1 0 1 0 0 0

71 Active nefinanciare I 70 0 70 0 0 0

Loc de joacă Hăpria II 70 0 70 0 0 0

71 Active nefinanciare I 36 0 36 0 0 0

II 36 0 36 0 0 0

I 11 0 11 0 0 0

4

CAPITOL 7002

CAPITOL 6502

CAPITOL 5102

CAPITOL 6702

CAPITOL 6102



Accesorii utilaje II 11 0 11 0 0 0

I 25 0 25 0 0 0

Camere de supraveghere video mobile II 25 0 25 0 0 0

60 Proiecte PNRR I 296 0 296 0 0 0

Ansamblu mobilier inteligent  în comuna Ciugud II 296 0 296 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I 1.550 0 1.550 0 0 0

II 1.550 0 1.550 0 0 0

 02 Buget local I 1.550 0 1.550 0 0 0

     din care: II 1.550 0 1.550 0 0 0

61 Proiecte PNRR- componenta împrumut I 440 0 440 0 0 0

II 440 0 440 0 0 0

71 Active nefinanciare I 1.110 0 1.110 0 0 0

II 1.110 0 1.110 0 0 0

71 Active nefinanciare I 246 0 246 0 0 0

II 246 0 246 0 0 0

I 170 0 170 0 0 0

Documentație tehnică construire școală Comuna Ciugud II 170 0 170 0 0 0

I 6 0 6 0 0 0

Documentație tehnică amenajare peisagistică și sistem de irigații grădință Drâmbar II 6 0 6 0 0 0

I 70 0 70 0 0 0

Documentație tehnică construire creșă în Comuna Ciugud II 70 0 70 0 0 0

71 Active nefinanciare I 70 0 70 0 0 0

II 70 0 70 0 0 0

I 20 0 20 0 0 0

Documentație tehnică teren sport, localitatea Hăpria II 20 0 20 0 0 0

I 50 0 50 0 0 0

Documentație tehnică eficientizare energetică clădire cămin cultural în satul Hăpria, comuna Ciugud II 50 0 50 0 0 0

61 Proiecte PNRR-componenta împrumut I 440 0 440 0 0 0

Elaborarea planului urbanistic zonal pentru zona industrială în format GIS și transpunerea în format GIS a planului 

urbanistic general al comunei Ciugud II 440 0 440 0 0 0

71 Active nefinanciare I 155 0 155 0 0 0

II 155 0 155 0 0 0

Documentație tehnică extindere rețea de iluminat pe străzile T. Arghezi, L Blaga, I L. Caragiale, I Slavici, I 15 0 15 0 0 0

M. Sadoveanu, Magnoliei, Dacilor, la intrare în Șeușa și în zona debarcaderului în comuna Ciugud II 15 0 15 0 0 0

5

CAPITOL 8402

CAPITOL 6702

CAPITOL 7002

CAPITOL 6502

TOTAL GENERAL

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si altor studii



I 10 0 10 0 0 0

Documentație tehnică realizare iluminat public și canalizație tehnică str. Europei, loc Drâmbar, comuna Ciugud II 10 0 10 0 0 0

I 30 0 30 0 0 0

Documentație tehnică reabilitare și extindere spațiu administrativ, localitatea Ciugud II 30 0 30 0 0 0

I 100 0 100 0 0 0

Documentație tehnică parc fotovoltaic, Comuna Ciugud II 100 0 100 0 0 0

71 Active nefinanciare I 320 0 320 0 0 0

II 320 0 320 0 0 0

I 20 0 20 0 0 0

Documentație tehnică rețea canalizare pe străzile Tudor Arghezi și Octavian Goga II 20 0 20 0 0 0

I 55 0 55 0 0 0

Documentație tehnică rețea canalizare ape pluviale loc. Șeușa II 55 0 55 0 0 0

I 70 0 70 0 0 0

Documentație tehnică rețea canalizare ape pluviale loc. Drâmbar II 70 0 70 0 0 0

I 175 0 175 0 0 0

Documentație tehnică sistem integrat de colectare și valorificare a gunoiului de grajd II 175 0 175 0 0 0

71 Active nefinanciare I 319 0 319 0 0 0

II 319 0 319 0 0 0

I 179 0 179 0 0 0

Documentație tehnică modernizare drumuri agricole în comuna Ciugud II 179 0 179 0 0 0

I 140 0 140 0 0 0

Documentație tehnică modernizare străzi în comuna Ciugud II 140 0 140 0 0 0

Președinte de ședință Contrasemnează secretar general

6

CAPITOL 7402

CAPITOL 8402




